
Pagina 1 di 5 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 49 del 18-12-2024 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 
N. 49 

 
Verbale di 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DEI BENI E SERVIZI 
2025-2027 (D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 - ART. 37). 
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese di dicembre alle ore 18:35 nella Sala Consiliare si 
è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 

 
 
  Presente/Assente 
Pandolfo Alessandro Sindaco Presente 
Gallucci Felice Consigliere Presente 
Cepparo Gaia Consigliere Presente 
Picco Maria Consigliere Presente 
De Michieli Valdi Consigliere Assente 
Bevilacqua Alberto Consigliere Presente 
Bizzaro Manuela Consigliere Presente 
Pressacco Federico Consigliere Presente 
Petrozzi Rossella Consigliere Presente 
Bevilacqua Valentina Consigliere Presente 
Tibalt Simone Consigliere Presente 
Del Degan David Consigliere Presente 
Picco Ivano Consigliere Presente 

 
Assiste il Vice Segretario Comunale Pagnucco Tania. 

 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Pandolfo Alessandro nella sua qualità 
di Sindaco ed espone l’argomento iscritto all'ordine del giorno, di cui all’oggetto, e su questo il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

  

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 49 del 18-12-2024 firmato digitalmente da  ALESSANDRO PANDOLFO C.F. PNDLSN70P29C817L il 23-12-2024 ora  9:20:04 TANIA
PAGNUCCO C.F. PGNTNA73R64L483Q il 23-12-2024 ora  9:00:11



Pagina 2 di 5 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 49 del 18-12-2024 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, intitolato "Programma dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" prevede, al 
comma 1, che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma triennale dei lavori pubblici di 
importo stimato pari o superiore ad  €.150.000,00, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei 
documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-
finanziaria; 
 
Visto l'art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, secondo il quale le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino 
il programma triennale di acquisti di beni e forniture di importo stimato pari o superiore ad   €. 140.000,00, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme 
inerenti la programmazione economico-finanziaria; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare l’art. 37, il quale al comma 3, stabilisce che “Il Programma 
triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari 
o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b)”; 
 
Vista la determinazione n. 155, del 25/10/2023, con cui si nomina referente della redazione del programma 
triennale dei lavori pubblici e programma triennale degli acquisti di forniture e servizi                                            
l’ing. Vincenzo Montesano responsabile dell’ufficio tecnico comunale; 
 
Richiamato l’Allegato I.5, art. 6, comma 1, il quale stabilisce che: “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari delle regioni e delle province 
autonome in materia, adottano, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37 comma 1, del codice, il Programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi nonché i relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali sulla base 
degli schemi-tipo annessi al presente allegato. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, ai fini della 
predisposizione del Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali, consultano, ove disponibili, le pianificazioni delle attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza, anche ai fini del rispetto degli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”. 
 
Precisato che, ai sensi dell’art. 6, comma 12 dell’Allegato I.5, “l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di 
importo stimato superiore a 1 milione di euro, che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti prevedono di inserire 
nel Programma triennale, è comunicato dalle medesime amministrazioni, entro il mese di ottobre, al Tavolo tecnico 
dei soggetti aggregatori di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, con le modalità indicate all'articolo 7, comma 5, del presente 
allegato”; 
 
Richiamato l’art. 7, comma 1, dell’Allegato I.5 sopracitato, il quale prevede che: “Il Programma di cui all'articolo 
6 è redatto ogni anno, scorrendo l'annualità pregressa e aggiornando i programmi precedentemente approvati”; 
 
Richiamato l’art. 7, comma 6, dell’Allegato I.5 sopracitato, il quale prevede che: “Entro novanta giorni dalla data 
di entrata in vigore della legge di Bilancio, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti che siano amministrazioni 
dello Stato procedono all'aggiornamento del Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi e del relativo 
elenco annuale. Le altre stazioni appaltanti e gli enti concedenti approvano i medesimi documenti entro novanta 
giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio Bilancio o documento equivalente, secondo l'ordinamento 
proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall'articolo 172 del testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 
 
Rilevato che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 15/11/2024 è stato adottato lo schema del programma 

triennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2025-2027 ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 49 del 18-12-2024 firmato digitalmente da  ALESSANDRO PANDOLFO C.F. PNDLSN70P29C817L il 23-12-2024 ora  9:20:04 TANIA
PAGNUCCO C.F. PGNTNA73R64L483Q il 23-12-2024 ora  9:00:11



Pagina 3 di 5 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 49 del 18-12-2024 

 
- ai sensi e per gli effetti dell’art. all’ art. 5 comma 5 dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 il programma 

triennale succitato è stato affisso all’albo pretorio on-line della presente amministrazione per trenta giorni 
consecutivi dal 16/11/2024 al 16/12/2024 senza che sia pervenuta alcuna osservazione. 

 
Visto lo Schema di Programma Triennale degli acquisti di Beni e Servizi degli anni 2025/2027, predisposto dal 
referente della redazione del programma triennale dei lavori pubblici e programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi, sulla base del precedente Programma biennale, di cui alla previgente normativa, secondo il 
sistema a “scorrimento”, nonché delle proposte ed informazioni formulate dal responsabili del procedimento sulla 
scorta degli indirizzi e delle indicazioni emanate dalla Giunta Comunale, di cui all’Allegato I.5, art. 6, comma 2, 
D.lgs. 36/2023: 

- G. quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal Programma, articolate per annualità e fonte 
di finanziamento; 

- H. elenco degli acquisti del Programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione. 
Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi a un lavoro di cui agli articoli da 3 a 5, 
riportandone il relativo CUP, ove previsto; 

- I. elenco degli acquisti presenti nella precedente Programmazione triennale nei casi previsti dall’articolo 7, 
comma 3; 

 
Visto l’Allegato I.5 al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Elementi per la Programmazione dei 
lavori e dei servizi” e successive modifiche e integrazioni; 
 
Visti: 

- lo Statuto comunale; 
- l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., ed accertata la competenza a deliberare; 
- la Legge 14/2002 e s.m.i. nonché il relativo Regolamento di attuazione per quanto applicabili; 
- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
- il D.M. 16/01/2018 n. 14; 
- le altre disposizioni di legge in materia in vigore. 

 
Dato Atto che sono stati acquisiti i necessari pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 49 primo 
comma e 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Il Sindaco illustra il programma in oggetto. 
 
Non essendoci interventi, si procede alla votazione. 
 
Con votazione resa in forma palese:  
Presenti: 12 
Totale favorevoli: 12 
Totale contrari: 0 
Totale astenuti 0 

 
DELIBERA 

 
1) Di fare proprie le motivazioni di cui in premessa; 

 
2) Di approvare, ai sensi dell’art. 37, commi 1 e 3 del D.lgs. n. 36/2023, e dell’articolo 6, dell’Allegato I.5 al 

D.lgs. n. 36/2023, lo Schema del Programma Triennale degli acquisti di Beni e Servizi e relativo agli anni 
2025/2027, predisposto dal referente della redazione del programma triennale dei lavori pubblici e programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi, secondo il contenuto delle Schede redatte ai sensi dell’Allegato I.5 
al D.lgs. n. 36/2023, ed allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale costituite: 
- G. quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal Programma, articolate per annualità e fonte 

di finanziamento; 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 49 del 18-12-2024 firmato digitalmente da  ALESSANDRO PANDOLFO C.F. PNDLSN70P29C817L il 23-12-2024 ora  9:20:04 TANIA
PAGNUCCO C.F. PGNTNA73R64L483Q il 23-12-2024 ora  9:00:11



Pagina 4 di 5 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 49 del 18-12-2024 

- H. elenco degli acquisti del Programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione. 
Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi a un lavoro di cui agli articoli da 3 a 5, 
riportandone il relativo CUP, ove previsto; 

- I. elenco degli acquisti presenti nella precedente Programmazione triennale nei casi previsti dall’articolo 7, 
comma 3; 

 
3) Di pubblicare, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.lgs. 36/2023, e dell’art. 7 dell’Allegato I.5 al D.lgs. n. 

36/2023, lo Schema del Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi sull’Albo pretorio on-line del 
Comune, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui                    
all'art. 222 del medesimo Codice, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome 
di cui all’art. 20 del D.lgs. n. 36/2023; 

 
4) Di dare atto che ai sensi dell’art. 7 comma 8 dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 il programma triennale dei 

beni e servizi potrà  essere oggetto di modifica previa apposita approvazione dell’organo competente e 
successiva pubblicazione; 

 
5) Di nominare, per quanto concerne i lavori inseriti nel programma triennale dei beni e servizi 2025-2027, quale 

Responsabile del progetto i soggetti ivi indicati, anche per interventi finanziati con fondi PNRR; 
 

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio per gli adempimenti di propria competenza; 
 

 
Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e 
conseguenti adempimenti. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal D.Lgs 
267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 46 del 12-12-2024 ed allegati alla presente deliberazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 49 del 18-12-2024 firmato digitalmente da  ALESSANDRO PANDOLFO C.F. PNDLSN70P29C817L il 23-12-2024 ora  9:20:04 TANIA
PAGNUCCO C.F. PGNTNA73R64L483Q il 23-12-2024 ora  9:00:11



Pagina 5 di 5 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 49 del 18-12-2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DEI BENI E SERVIZI 
2025-2027 (D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 - ART. 37). 
 
Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta. 
 
 

Il Sindaco 
 Pandolfo Alessandro 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Il Vice Segretario Comunale 
 Pagnucco Tania 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 49 del 18-12-2024 firmato digitalmente da  ALESSANDRO PANDOLFO C.F. PNDLSN70P29C817L il 23-12-2024 ora  9:20:04 TANIA
PAGNUCCO C.F. PGNTNA73R64L483Q il 23-12-2024 ora  9:00:11



Pagina 1 di 1 
Comune di Flaibano – Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 12-12-2024 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO 

n. 46 del 12-12-2024 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DEI BENI E SERVIZI 
2025-2027 (D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 - ART. 37). 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1°, e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole in 
merito alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Flaibano, lì 12-12-2024  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  MONTESANO VINCENZO 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Regolarita' tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 49 del 18-12-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 12-12-2024 ora 10:44:16



Pagina 1 di 1 
Comune di Flaibano – Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 12-12-2024 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO 

n. 46 del 12-12-2024 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DEI BENI E SERVIZI 
2025-2027 (D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 - ART. 37). 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1°, e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole in 
merito alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Flaibano, lì 12-12-2024  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  SIMONUTTI LORENA 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Regolarita' contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 49 del 18-12-2024 firmato digitalmente da  LORENA SIMONUTTI C.F. SMNLRN80M56I904P il 12-12-2024 ora 10:48:37



Pagina 1 di 1 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 49 del 18-12-2024 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 
N. 49 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DEI BENI E 
SERVIZI 2025-2027 (D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 - ART. 37). 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 23-12-2024 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi 
rimarrà a tutto il 07-01-2025. 
Flaibano, lì 23-12-2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Bisaro Luigina 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione diventa esecutiva: 
 
X alla data dell’adozione 
□ alla data di compiuta pubblicazione 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 49 del 18-12-2024 firmato digitalmente da  Luigina Bisaro C.F. BSRLGN64S63G999K il 23-12-2024 ora  9:24:02


